
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 140 DEL 19-01-2023

N. SETTORE 13 DEL 19-01-2023

Oggetto:
Affidamento del servizio conferimento e recupero dei rifiuti umido-organico
CER 20.01.08 per mesi due. CIG: 9611694CCC

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 140 del 19-01-2023
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento del servizio conferimento e recupero dei rifiuti umido-organico
CER 20.01.08 per mesi due. CIG: 9611694CCC

Il Responsabile del Procedimento

Premesso

che con nota prot. n. 1333 del 15.06.2021, introitata il 16.06.2021 al prot. n. 53101, la SRR
Messina Area Metropolitana, comunica che in data 15.06.2021 è stato pubblicato sulla GUUE e sul
sito della SRR il bando per la "Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., per l’affidamento, mediante Accordo Quadro, con uno o più operatori economici del
servizio di prelievo, trasporto e trattamento della frazione organica dei rifiuti (EER 20.01.08)
proveniente dalla raccolta differenziata nei comuni della SRR Messina Area Metropolitana. Durata
12 mesi rinnovabile di altri 12 mesi";

che al fine di garantire il conferimento dei rifiuti umido-organico (CER 20.01.08), nelle more della
procedura esperita dalla SRR Messina Area Metropolitana, si è proceduto in conseguenza della
indisponibilità sul territorio regionale di impianti atti a ricevere i rifiuti umido-organici CER
20.01.08, mediante indagine di mercato, ad individuare la disponibilità di ditte per effettuare il
servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti CER 20.01.08;

che alla data odierna la già menzionata procedura, relativamente al lotto II nel quale è incluso il
Comune di Milazzo, risulta aggiudicata;

che l’importo aggiudicato per il "Servizio di prelievo, trasporto e trattamento della frazione
organica dei rifiuti (EER 20.01.08). Periodo 23.12.2021 – 23.12.2022", è pari ad € 233,03/ton.;

che con Determinazione n. 25 del 19.01.2021 del Dirigente del 4° Settore "Ambiente e Territorio"
si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, in favore della Caruter srl, dell’ "Affidamento
settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica
all'interno dell'Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo". CUP H56I17000030004 -
CIG 749363031A;

che con giusto "Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Contratto sottoscritto in data 16.04.2021" si è
proceduto alla consegna del "Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene
pubblica all'interno dell'Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo" con avvio dalle
ore 0,00 del giorno 16 aprile 2021 e per la durata contrattuale di sette anni;

che con Delibera n. 48 del 31.05.2022 di Consiglio Comunale è stato approvato il "Piano
Economico Finanziario dei costi di gestione rifiuti anno 2022-2025";

Dato atto che la SRR Messina Area Metropolitana, con nota prot. n. 1863 del 12.09.2022 ha
confermato che la ditta aggiudicataria della "Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 140 del 19-01-2023
Pag. 2 di 7



50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento, mediante Accordo Quadro, con uno o più operatori economici
del servizio di prelievo, trasporto e trattamento della frazione organica dei rifiuti (EER 20.01.08)
proveniente dalla raccolta differenziata nei comuni della SRR Messina Area Metropolitana. Durata 12
mesi rinnovabile di altri 12 mesi", ha offerto un ribasso del 2,91% sull’importo a base d’asta, quindi
per un costo di €/ton 233,03 oltre Iva;

Vista l’"Offerta Tecnico-economica" al conferimento e recupero dei rifiuti CER 20.01.08 della ditta
REALIZZAZIONI E MONTAGGI S.r.l., (nel seguito REM S.r.l.) con sede legale in Siracusa, Viale
Teracati n. 156, C.F./P.Iva 01610700898, autorizzata alla gestione di un impianto di compostaggio
sito in c.da Milisinni (CT) giusta D.A n. 412 del 19/12/2019, pari a:

€ 150/ton per 0%< frazione scarto < 5%;

€ 170/ton per 5% < frazione scarto < 10%;

€ 190/ton per 10 % < frazione scarto < 20%;

Visto il Contratto per il "Servizio di recupero dei rifiuti presso l’impianto di compostaggio "Milisinni"
(CT)", sottoscritta tra la società Realizzazioni e Montaggi srl (nel seguito REM srl) con sede legale in
Siracusa, via Teracati n. 156 e il Comune di Milazzo, stipulato in data 01.01.2022 e con validità sino
al 31.12.2022;

Dato atto che l’importo aggiudicato dalla SRR, pari a € 233,03/ton per il prelievo, trasporto e
trattamento della frazione organica, è superiore all’importo offerto dalla REM srl e che il costo del
trasporto dei rifiuti organici è incluso nell’ "Affidamento settennale" operato dalla Caruter srl;

Dato atto che deve essere assicurata la gestione del "Servizio di conferimento, trattamento e
recupero dei rifiuti umido-organico prodotti sul territorio comunale, CER 20.01.08", nonché una
riduzione dei costi di trasporto e conferimento e un miglioramento nella gestione del servizio di
raccolta,

Dovendo garantire il corretto svolgimento del Servizio di Igiene Urbana, nonché di avviare a
recupero i rifiuti umido-organico prodotti nel territorio comunale e, quindi, garantire la protezione
dell’ambiente e della salute degli esseri viventi, prevedendo le azioni più idonee per la riduzione
dell’inquinamento ambientale, si ravvisa la necessità di determinare il costo presunto per il
conferimento, trattamento e recupero dei rifiuti CER 20.01.08. ai fini dell’affidamento nelle more
dell’espletamento di una nuova gara d’appalto.

Vista la stima dei costi a firma del RUP Arch. Giuseppe Cotruzzolà con la quale si è ritenuto, a fine di
garantire lo svolgimento del Servizio di Igiene Urbana, nonché di avviare a recupero i rifiuti codice
CER 20.01.08 prodotti nel territorio comunale e, quindi, garantire la protezione dell’ambiente e della
salute degli esseri viventi, prevedendo le azioni più idonee per la riduzione dell’inquinamento
ambientale, che:

l’espletamento del servizio in parola possa essere assicurato attraverso un affidamento, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal
D.L. n. 77/2021;

il servizio di conferimento e recupero dei rifiuti CER 20.01.08 non è presente sui bandi disponibili
nella piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

sulla scorta degli atti d’ufficio e dei parametri ponderali di produzione di rifiuti codice CER
20.01.08 stimati mensilmente per un quantitativo di circa 450 tonnellate, si prevede di inviare a
conferimento e recupero con la ditta REM srl un quantitativo di ton. 900,00, per un costo
presunto del servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti CER 20.01.08 presso impianto
autorizzato pari ad   €. 148.500,00 cui € 135.000,00 per servizio ed €. 13.500,00 per I.V.A nella
misura del 10%.;

Visti e richiamati:

L’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

L’art. 32 del D.lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 140 del 19-01-2023
Pag. 3 di 7



contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Vista la Legge 11 Settembre 2020 n.120 di conversione in legge con modificazioni del decreto-legge
16 Luglio 2020 n.76 recante " Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale
(Decreto semplificazione)";

Visto il comma 2 lett. a dell’art.1 della L. 120/2020 a tenore del quale è consentito l’affidamento
diretto per servizi di importo inferiore a € 139.000,00;

Visto il comma 3 dell’art.1 della L. 120/2020 a tenore del quale gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti
nell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Ritenuto, altresì, alla luce di quanto considerato e rilevato di poter esperire una trattativa diretta
per l’affidamento diretto dell’intervento ad operatore economico qualificato;

Viste le Linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici revisionate da ultimo con delibera 206 del 1° marzo 2018 e preso atto delle
indicazioni operative nelle stesse contenute;

Atteso che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48
nel testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n.30 l’autorizzazione a contrattare è attuata
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

Preso atto che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4°
Settore Ambiente e Territorio;

Ritenuto con espresso riferimento all’art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R.
11.12.1991 n.48 nonché all’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e all’art.32 del D.lgs. 50/2016 dover
adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per
l’affidamento dell’intervento de quo;

Visto il DURC On Line protocollo INAIL 35192392 del 24.10.2022 dal quale si evince che la società
REM srl risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello
stesso documento al 21/02/2023;

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta REM ai sensi dell’art. 47
D.P.R. 28/12/2000 n° 445, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli obblighi in
materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse.

Rilevato che questo Ente ai fini della verifica della suddetta dichiarazione ha provveduto ad inviare
apposita richiesta all’Agenzia delle Entrate di competenza;

Vista la deliberazione consiliare n. 24 del 07.04.2022 immediatamente esecutiva "Approvazione del
bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Viste le leggi regionali:

11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.
142;

07.09.1998, n. 23;

23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n.12 del 12 luglio 2011;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge
regionale 17 maggio 2016 N. 8 recante" Codice dei Contratti";

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visti:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 140 del 19-01-2023
Pag. 4 di 7



il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento Comunale di contabilità;

il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n.142, recepito dalla L.r.1)
11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall’art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del
D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016:

che l’affidamento ha per oggetto il "Servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazionea)
umido-organico CER 20.01.08, presso impianto di trattamento/recupero situato nella
regione Sicilia";

che trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 139.000.00 è possibile ricorrere, ai sensib)
dell’art.1 comma 2 lett. a della L. 120/2020, ad affidamento diretto ad operatore
economico in possesso delle prescritte autorizzazioni per la tipologia afferente al servizio
da realizzare;

che dall’esito delle indagini condotte  dal RUP del servizio si rileva che deve esserec)
assicurata la gestione del "Servizio conferimento, trattamento e recupero dei rifiuti
umido-organico prodotti sul territorio comunale , CER 20.01.08", nonché una riduzione dei
costi di trasporto e conferimento e un miglioramento nella gestione del servizio di raccolta,
e che in atto l’offerta tecnico-economica della REM srl garantisce un contenimento dei costi
e una migliore gestione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti organici, rispetto al
Servizio aggiudicato dalla SRR Messina Area Metropolitana;

Di affidare alla ditta REALIZZAZIONI E MONTAGGI S.r.l., (nel seguito REM S.r.l.) con sede2)
legale in Siracusa, Viale Teracati n. 156, C.F./P.Iva 01610700898, autorizzata alla gestione di un
impianto di compostaggio sito in c.da Milisinni (CT) giusta D.A n.412 del 19/12/2019, il servizio
di conferimento e recupero dei rifiuti CER 20.01.08 presso il proprio impianto;

Di impegnare la complessiva spesa di € 148.500,00 a carico del Piano Finanziario3)
09.03-1.03.02.15.004 ex cap 3317 dell’esercizio finanziario in corso, afferente all’autorizzazione
a contrarre per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti urbani
umido-organico codice CER 20.01.08, la somma preventivata e da verificare a consuntivo, di €
148.500,00 di cui € 135.000,00 per il servizio ed € 13.500,00 per iva al 10%;

Di dare atto che l’affidamento del servizio de quo si rilevano profili di urgenza e necessità4)
stante la necessità di garantire la corretta gestione del servizio di igiene urbana;

Di dare atto che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi5)
finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del "conto dedicato" su cui utilmente
poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati
trasmessi;

Di dare atto che il codice CIG è il seguente: 9611694CCC6)

Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;7)

Di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed8)
indifferibile per quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizi pubblici indispensabili), il cui
mancato affidamento potrebbe cagionare danni ambientali, rischio per la salute pubblica e
potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente;

Di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa9)
corrente;

Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità10)
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 140 del 19-01-2023
Pag. 5 di 7



correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n.11)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Di dare atto, altresì ai sensi dell’art.6bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e)12)
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

Di disporre l’invio della presente determinazione alla ditta REALIZZAZIONI E MONTAGGI S.r.l.,13)
con sede legale in Siracusa, Viale Teracati n. 156, a seguito dell’esecutività del presente atto,
con carico per la stessa di restituire copia debitamente fermata in segno di integrale
accettazione.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 140 del 19-01-2023
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-01-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    34 del 19-01-2023  a Competenza   CIG 9611694CCC

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Affidamento del servizio conferimento e recupero dei rifiuti umido-organico CER 20.01.08 per

mesi due. CIG: 9611694CCC

Importo  2023 €. 148.500,00

Beneficiario     22994   Realizzazioni e Montaggi srl (REM srl)

Milazzo, lì 20-01-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 140 del 19-01-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-01-2023.

N. Reg. Albo: 262

Milazzo, lì 20-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 140 del 19-01-2023
Pag. 7 di 7


